

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2435  
उत्तर देने की तारीख 15 दिसंबर, 2025  
सोमवार, 24 अग्रहायण, 1947 (शक)

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत अल्पावधि प्रशिक्षण

2435. श्री करण भूषण सिंह:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत अल्पावधि प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले विद्यालयों, स्नातक और स्नातकोत्तर विद्यार्थियों और पेशेवरों की जिला-वार संख्या कितनी है;

(ख) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उत्तर प्रदेश में अल्पावधि प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए स्थापित उद्योग संबंधी प्रशिक्षण केंद्रों और जन शिक्षण संस्थानों (जेएसएस) की जिला-वार संख्या कितनी है;

(ग) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त राज्य में उक्त प्रशिक्षण के लिए कौशल केंद्र स्थापित करने वाले विद्यालयों, महाविद्यालयों और विश्वविद्यालयों का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और

(घ) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उत्तर प्रदेश में भर्ती-प्रशिक्षण-तैनाती (आरटीडी) मॉडल और शिक्षुता मॉडल के माध्यम से चयनित प्रशिक्षण प्रदाताओं/प्रशिक्षण केंद्रों की जिला-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) उत्तर प्रदेश में पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान दिनांक 31.10.2025 तक प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के तहत अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) प्राप्त करने वाले स्कूल, अवर स्नातक और स्नातकोत्तर छात्रों की जिला-वार संख्या **अनुबंध I** में दी गई है।

(ख) पीएमकेवीवाई के तहत, उद्योग से संबंधित जॉब रोलस को डिजाइन किया गया है ताकि देश भर में स्थापित अनेक प्रशिक्षण केंद्रों के माध्यम से प्रशिक्षण प्रदान किया जा सके। दिनांक 31.10.2025 तक उत्तर प्रदेश राज्य में अल्पकालिक प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए स्थापित प्रशिक्षण केंद्रों की जिला-वार कुल संख्या **अनुबंध II** में दी गई है। इसके अतिरिक्त, दिनांक 31.10.2025 तक उत्तर प्रदेश में स्थापित जन शिक्षण संस्थानों (जेएसएस) की जिला-वार संख्या **अनुबंध III** में दी गई है।

(ग) दिनांक 31.10.2025 तक पीएमकेवाई अल्पकालिक प्रशिक्षण के लिए कौशल केंद्र स्थापित करने वाले विद्यालयों, महाविद्यालयों और विश्वविद्यालयों की जिलावार कुल संख्या **अनुबंध IV** में दी गई है।

(घ) उत्तर प्रदेश में, भर्ती प्रशिक्षण तैनाती (आरटीडी) मॉडल के माध्यम से दिनांक 31.10.2025 तक चयनित प्रशिक्षण प्रदाताओं/प्रशिक्षण केंद्रों की जिला-वार कुल संख्या **अनुबंध V** में दी गई है। इसके अतिरिक्त, पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान, दिनांक 31.10.2025 तक, राष्ट्रीय शिक्षुता प्रोत्साहन योजना (एनएपीएस) के तहत कुल 2,70,881 शिक्षुओं को नियुक्त किया गया है। उत्तर प्रदेश राज्य में, दिनांक 31.10.2025 तक, इन शिक्षुओं को नियुक्त करने वाले प्रतिष्ठानों की जिला-वार संख्या **अनुबंध VI** में दी गई है।

दिनांक 15.12.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2435 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वित्त वर्षों और चालू वर्ष में दिनांक 31.10.2025 तक प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के तहत अल्पकालिक प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले स्कूली, अवर स्नातक और स्नातकोत्तर छात्रों की जिला-वार संख्या।

जिला	वित्त वर्ष-22-23			वित्त वर्ष-23-24			वित्त वर्ष-24-25			वित्त वर्ष-25-26		
	स्कूल	स्नातक/अवर स्नातक की पढ़ाई कर रहे छात्र	स्नातकोत्तर/स्नातकोत्तर की पढ़ाई कर रहे छात्र	स्कूल	स्नातक/अवर स्नातक की पढ़ाई कर रहे छात्र	स्नातकोत्तर/स्नातकोत्तर की पढ़ाई कर रहे छात्र	स्कूल	स्नातक/अवर स्नातक की पढ़ाई कर रहे छात्र	स्नातकोत्तर/स्नातकोत्तर की पढ़ाई कर रहे छात्र	स्कूल	स्नातक/अवर स्नातक की पढ़ाई कर रहे छात्र	स्नातकोत्तर/स्नातकोत्तर की पढ़ाई कर रहे छात्र
आगरा	481	6	-	2,504	109	-	24,122	570	70	2,042	118	6
अलीगढ़	110	1	-	1,044	35	3	11,095	525	28	695	49	1
अंबेडकर नगर	120	-	-	105	-	-	3,209	137	27	190	123	48
अमेठी	30	-	-	68	-	-	1,464	64	19	-	-	-
अमरोहा	339	1	-	458	14	5	4,418	263	36	82	2	-
औरैया	223	-	-	1,051	29	2	3,770	47	2	-	-	-
अयोध्या	-	-	-	526	36	-	2,842	143	25	30	-	-
आजमगढ़	446	4	1	1,091	22	6	16,071	1,124	51	1,112	81	5
बागपत	119	-	-	401	2	-	1,806	51	9	150	-	-
बहराइच	812	32	-	943	35	5	2,730	411	4	119	7	1
बलिया	612	5	-	1,134	49	4	5,485	226	11	461	22	1
बलरामपुर	16	8	-	74	37	-	3,240	66	6	108	7	3
बांदा	263	-	-	507	72	9	2,289	39	6	99	10	6
बाराबंकी	9	8	1	211	21	-	2,149	118	10	72	1	-
बरेली	777	5	8	1,364	126	18	12,653	261	73	1,063	24	3
बस्ती	71	-	-	717	4	1	2,728	101	7	173	26	-
भदोही	-	-	-	87	9	1	1,698	23	9	34	-	-
बिजनौर	200	141	6	610	87	35	12,743	110	50	719	14	2
बदायूं	386	4	-	579	92	5	3,445	68	15	311	13	2
बुलंदशहर	353	1	-	65	453	-	12,356	108	16	500	15	7
चंदौली	154	4	-	199	7	2	4,298	368	5	58	29	1
चित्रकूट	264	-	-	867	13	2	4,350	22	1	-	-	-
देवरिया	467	7	2	740	9	-	4,350	234	11	34	-	1
एटा	95	-	-	671	53	-	2,938	78	13	1,124	27	2
इटावा	210	2	-	1,061	67	6	1,818	534	5	-	-	-
फर्रुखाबाद	120	-	-	1,194	28	1	4,442	148	24	539	14	6
फतेहपुर	55	-	-	398	12	-	1,843	49	-	139	58	1

फिरोजाबाद	359	-	-	638	11	-	7,718	379	13	121	1	-
गौतम बुद्ध नगर	152	-	-	3,901	594	29	5,397	586	44	1,147	93	-
गाजियाबाद	42	-	-	1,634	423	17	5,094	977	129	215	13	11
गाजीपुर	346	1	-	588	8	2	10,848	749	24	26	231	-
गोंडा	59	18	-	99	9	1	1,270	37	8	124	7	-
गोरखपुर	293	-	-	561	92	9	14,747	946	43	178	16	1
हमीरपुर	277	-	-	35	-	-	252	1	-	-	-	-
हापुड़	-	-	-	414	20	1	3,473	44	15	168	3	2
हरदोई	325	32	1	1,077	119	8	2,512	52	4	145	11	1
हाथरस	241	-	-	863	15	2	5,878	154	12	92	-	-
जालौन	224	-	-	515	53	-	822	82	13	185	21	-
जौनपुर	553	1	-	1,176	83	13	5,857	156	32	528	2	-
झांसी	103	6	-	963	67	1	4,173	268	18	468	4	-
कन्नौज	239	-	-	1,011	22	2	2,024	67	4	-	-	-
कानपुर देहात	240	3	2	486	11	3	2,129	44	3	139	3	-
कानपुर नगर	342	111	6	1,976	191	21	10,179	777	99	96	11	-
कासगंज	30	-	-	749	50	1	3,644	33	2	814	11	1
कौशाम्बी	-	-	-	35	-	-	1,132	149	11	266	42	-
खेरी	317	2	-	658	24	-	3,121	104	18	54	-	-
कुशी नगर	358	1	-	688	-	-	4,212	29	1	145	3	-
ललितपुर	413	13	1	512	63	3	4,177	85	8	313	24	6
लखनऊ	572	77	-	2,387	250	19	15,176	922	121	1,096	66	6
महाराजगंज	7	-	-	375	72	1	5,108	343	23	275	4	1
महोबा	120	-	-	74	-	-	740	20	3	-	-	-
मैनपुरी	148	-	-	1,065	11	-	2,868	194	6	183	19	5
मथुरा	35	-	-	608	81	-	22,710	647	29	1,702	34	4
मऊ	201	-	-	950	11	1	6,590	197	3	299	1	-
मेरठ	261	105	3	1,928	262	14	9,217	472	46	415	13	1
मिर्जापुर	198	7	-	253	1	-	10,051	187	18	143	1	-
मुरादाबाद	356	-	-	1,554	130	11	14,092	281	26	1,056	31	4
मुजफ्फरनगर	547	129	4	797	261	21	6,126	187	47	154	24	-
पीलीभीत	580	4	2	1,632	115	9	6,813	254	21	20	-	-
प्रतापगढ़	-	-	-	149	6	-	2,542	36	4	246	1	-
प्रयागराज	505	30	8	1,405	14	-	11,228	362	27	852	123	3
रायबरेली	287	10	-	874	79	10	877	168	12	573	115	6
रामपुर	489	4	1	2,201	47	15	3,183	112	8	45	-	-
सहारनपुर	106	46	-	528	158	-	12,628	579	393	232	15	13

संभल	399	-	-	376	15	-	1,033	3	1	25	-	-
संत कबीर नगर	115	5	-	231	9	-	2,848	56	10	140	5	3
शाहजहांपुर	383	10	1	1,657	359	5	6,188	56	4	37	-	-
शामली	158	4	1	328	11	6	1,227	261	10	342	2	3
श्रावस्ती	555	16	-	555	12	1	672	18	4	-	-	-
सिद्धार्थ नगर	582	3	1	336	41	-	1,790	61	3	126	-	-
सीतापुर	107	14	-	659	63	4	2,623	181	24	237	3	-
सोनभद्र	789	17	1	710	67	9	9,837	68	7	246	1	-
मुल्तानपुर	66	1	-	253	13	1	2,427	77	12	91	1	-
उन्नाव	402	8	1	879	18	-	768	54	7	150	-	-
वाराणसी	618	47	5	1,329	78	12	17,867	366	43	146	15	2
कुल	20,231	954	56	61,341	5,460	357	4,30,240	17,769	1,946	23,909	1,610	169

दिनांक 15.12.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2435 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

दिनांक 31.10.2025 तक उत्तर प्रदेश में अल्पकालिक प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए स्थापित प्रशिक्षण केंद्रों की जिला-वार कुल संख्या

जिला	प्रशिक्षण केंद्रों की कुल संख्या
आगरा	161
अलीगढ़	65
अंबेडकर नगर	25
अमेठी	12
अमरोहा	24
औरैया	17
अयोध्या	24
आजमगढ़	86
बागपत	16
बहराइच	17
बलिया	38
बलरामपुर	18
बांदा	11
बाराबंकी	16
बरेली	70
बस्ती	14
भदोही	12
बिजनौर	61
बदायूं	15
बुलंदशहर	33
चंदौली	31
चित्रकूट	19
देवरिया	29
एटा	23
इटावा	20
फर्रुखाबाद	18
फतेहपुर	20
फिरोजाबाद	41
गौतम बुद्ध नगर	50
गाजियाबाद	50
गाजीपुर	61
गोंडा	19
गोरखपुर	89
हमीरपुर	5
हापुड़	25
हरदोई	15
हाथरस	28
जालौन	13

जौनपुर	40
झांसी	37
कन्नौज	14
कानपुर देहात	19
कानपुर नगर	59
कासगंज	29
कौशाम्बी	14
खेरी	15
कुशी नगर	16
ललितपुर	15
लखनऊ	90
महाराजगंज	29
महोबा	6
मैनपुरी	28
मथुरा	128
मऊ	39
मेरठ	65
मिर्जापुर	48
मुरादाबाद	56
मुजफ्फरनगर	36
पीलीभीत	30
प्रतापगढ़	21
प्रयागराज	82
रायबरेली	13
रामपुर	13
सहारनपुर	71
संभल	9
संत कबीर नगर	19
शाहजहांपुर	26
शामली	13
श्रावस्ती	7
सिद्धार्थ नगर	8
सीतापुर	18
सोनभद्र	53
सुल्तानपुर	19
उन्नाव	18
वाराणसी	87
<b>कुल</b>	<b>2,581</b>

दिनांक 15.12.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2435 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

दिनांक 31.10.2025 तक उत्तर प्रदेश में अल्पकालिक प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए स्थापित जन शिक्षण संस्थानों (जेएसएस) की जिला-वार कुल संख्या।

जिला	जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) की संख्या
आगरा	1
अलीगढ़	1
इलाहाबाद	2
अंबेडकर नगर	1
अमेठी	1
बहराइच	1
बलिया	1
बांदा	1
बाराबंकी	1
बरेली	1
बस्ती	1
भदोही	1
चंदौली	1
चित्रकूट	1
देवरिया	1
इटावा	1
फैजाबाद	1
फर्रुखाबाद	1
फतेहपुर	1
फिरोजाबाद सुहाग नगर	1
गौतम बुद्ध नगर	1
गाजियाबाद	1
गोंडा	1
गोरखपुर	1
हरदोई	1
जालौन	1
जौनपुर	1
कानपुर	1
कानपुर देहात	1
कौशांबी	1
लखनऊ (एआईएमडब्ल्यूए)	2
मऊ नाथभंजन	1
मिर्जापुर	1
पीलीभीत	1
प्रतापगढ़	1
रायबरेली	1
सहारनपुर	1
शाहजहांपुर	1
श्रावस्ती	1
सिद्धार्थनगर	1
सोनभद्र	1
सुल्तानपुर	1
उन्नाव	1
वाराणसी	2

दिनांक 15.12.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2435 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

दिनांक 31.10.2025 तक की स्थिति के अनुसार पीएमकेवीवाई के तहत कौशल केंद्र स्थापित करने वाले विद्यालयों, कॉलेजों और विश्वविद्यालयों का जिला-वार ब्यौरा

जिला	स्कूल	कॉलेज/विश्वविद्यालय
आगरा	2	2
अलीगढ़	2	3
अंबेडकर नगर	1	1
अमेठी	1	1
अमरोहा	2	1
अयोध्या	1	-
आजमगढ़	2	2
बागपत	3	-
बहराइच	1	-
बलिया	2	1
बलरामपुर	2	-
बांदा	1	2
बाराबंकी	2	2
बरेली	2	1
बस्ती	1	-
बिजनौर	3	2
बदायूं	2	-
बुलंदशहर	-	2
चंदौली	1	1
चित्रकूट	1	1
देवरिया	1	-
एटा	2	-
इटावा	2	-
फर्रुखाबाद	1	1
फतेहपुर	-	1
फिरोजाबाद	-	2
गौतम बुद्ध नगर	3	2
गाजियाबाद	2	3
गाजीपुर	1	1
गोंड	2	-
गोरखपुर	1	1
हापुड़	1	1
हरदोई	1	-
हाथरस	2	-
जालौन	1	-
जौनपुर	1	-
झांसी	2	3
कन्नौज	1	1

कानपुर देहात	-	1
कानपुर नगर	2	1
कौशाम्बी	2	1
खेरी	1	-
कुशी नगर	1	1
ललितपुर	1	-
लखनऊ	2	1
महाराजगंज	1	-
मैनपुरी	2	1
मथुरा	2	2
मऊ	1	-
मेरठ	2	1
मिर्जापुर	-	1
मुरादाबाद	2	1
मुजफ्फरनगर	1	3
पीलीभीत	2	1
प्रयागराज	-	2
रायपुर बरेली	2	-
रामपुर	2	1
सहारनपुर	1	
संभल	-	1
संत कबीर नगर	-	1
शाहजहांपुर	1	-
शामली	1	-
सिद्धार्थ नगर	1	1
सीतापुर	-	1
सोनभद्र	1	3
सुल्तानपुर	1	
उन्नाव	2	1
वाराणसी	2	1
<b>कुल</b>	<b>92</b>	<b>65</b>

दिनांक 15.12.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2435 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

दिनांक 31.10.2025 तक भर्ती, प्रशिक्षण, तैनाती (आरटीडी) मॉडल के माध्यम से चुने गए प्रशिक्षण प्रदाताओं/प्रशिक्षण केंद्रों की जिला-वार कुल संख्या।

जिला	प्रशिक्षण भागीदारों की संख्या	प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या
आगरा	1	1
अलीगढ़	1	1
अमरोहा	1	1
औरैया	1	1
आजमगढ़	2	2
बहराइच	2	2
बलिया	1	1
बरेली	1	1
बस्ती	1	1
बदायूं	1	1
चित्रकूट	1	1
देवरिया	2	2
एटा	1	1
इटावा	1	1
फर्रुखाबाद	1	1
फिरोजाबाद	1	1
गौतम बुद्ध नगर	1	1
गाजियाबाद	1	1
गोरखपुर	1	1
हरदोई	1	1
हाथरस	1	1
जालौन	1	1
जौनपुर	2	2
झांसी	1	1
कन्नौज	1	1
कानपुर देहात	1	1
कानपुर नगर	2	2
कासगंज	1	1
खेरी	1	1
कुशी नगर	1	1
ललितपुर	1	1
लखनऊ	2	2
महाराजगंज	1	1
मैनपुरी	1	1
मथुरा	1	1
मऊ	1	1
मेरठ	1	1
मुरादाबाद	2	2

पीलीभीत	1	1
प्रतापगढ़	1	1
प्रयागराज	2	2
रामपुर	1	1
सहारनपुर	1	1
संभल	1	1
शाहजहांपुर	1	1
शामली	1	1
श्रावस्ती	1	1
सीतापुर	1	1
सोनभद्र	1	1
सुल्तानपुर	1	1
उन्नाव	1	1
वाराणसी	1	1
<b>कुल</b>	<b>60</b>	<b>60</b>

दिनांक 15.12.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2435 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

दिनांक 31.10.2025 तक उत्तर प्रदेश राज्य में प्रशिक्षुओं को नियुक्ति करने वाली प्रतिष्ठानों की जिला-वार संख्या

जिला	प्रतिष्ठानों की संख्या
आगरा	297
अलीगढ़	166
अंबेडकर नगर	89
अमेठी	67
अमरोहा	72
औरैया	49
अयोध्या	165
आजमगढ़	286
बागपत	34
बहराइच	65
बलिया	106
बलरामपुर	61
बांदा	62
बारा बंकी	111
बरेली	142
बस्ती	82
भदोही	33
बिजनौर	71
बदायूं	74
बुलंदशहर	141
चंदौली	86
चित्रकूट	30
देवरिया	70
एटा	61
इटावा	107
फर्रुखाबाद	72
फतेहपुर	59
फिरोजाबाद	82
गौतम बुद्ध नगर	963
गाजियाबाद	381
गाजीपुर	134
गोंडा	81
गोरखपुर	198
हमीरपुर	37
हापुड़	98
हरदोई	68
हाथरस	92
जालौन	77

जौनपुर	196
झांसी	130
कन्नौज	38
कानपुर देहात	100
कानपुर नगर	302
कासगंज	39
कौशाम्बी	37
खेरी	61
कुशीनगर	110
ललितपुर	70
लखनऊ	540
महोबा	40
महराजगंज	66
मैनपुरी	97
मथुरा	192
मऊ	104
मेरठ	267
मिर्जापुर	89
मुरादाबाद	126
मुजफ्फरनगर	101
पीलीभीत	51
प्रतापगढ़	50
प्रयागराज	174
रायबरेली	73
रामपुर	65
सहारनपुर	200
संभल	67
संत कबीर नगर	76
शाहजहांपुर	73
शामली	45
श्रावस्ती	82
सिद्धार्थनगर	45
सीतापुर	75
सोनभद्र	83
सुल्तानपुर	118
उन्नाव	106
वाराणसी	274
<b>कुल</b>	<b>9,231</b>

\*\*\*\*\*